Audisti prologum, amice Bœnike! jam ipsam percipe compendio fabulam, sed utinam fabulam!

Georgius Calixtus ---- ut brevem Herois, cujus in fabula primæ sunt partes, vitæ curriculum noscas --- patria Hollstenus, post instituta per Germaniæ Academiæ, & florentissimas tunc cultissimasque Europæ regiones, per Italiam, francogalliam, Belliumque itinera, tandem Helmstadii Professor, post primus ex Professorio ordine Abbas, & monasterio quidem Regio-Lothariensi præfectus, vir doctissimus simul & modestissimus, ac mansuetissimus, vivere desit anno ætatis septuagesimo, Christi quinquagesimo sexto post millesimum & quingentesimum, professionis theologicæ quadragesimo secundo.

In virum hunc egregium, ob solum pacis & æquitatis, quo ferebatur, studium, acre & diuturnum bellum concitatur, nec cum ejus morte finitum. Christianorum Ecclesias, quantum fieri posset, componere voluisse, primum: Non esse tantum inter suæ, & aliarum ecclesiarum dogmata intervallum: multa verbis potius quam re differre, statuisse, alterum crimen Calixto impactum: utrumque syncretissimi & cryptopapismi invidioso nomine compellatum, movendi agendique belli acerrimi & causa, & tessera fuit.

Quanta cum viri optimi injuria, sui que infamia antagonistæ hanc illi dicam scripserint,

qui ejus scripta ipsa procul partium studio legerint, virumque in cute ut ajunt, noverint, quique simul altius in Theologiæ sacrarium penetraverint, sciverintque quantum distent æra lupinis, facile æstimabunt.

Etenim, quod alterum accusationis caput adinet, nemo hac nostra ætate dubitat, multa olim inter Doctores, sensu concordēs, verbis dissentientes, dogmata fuisse disputata, de quibus porro in academiis disputari, obsoletum est. Ejus generis sunt, quæ Justificationem, quæque bonorum operum necessitatem, meritæve spectant.

In primo autem accusationis capite, quid quantumque criminis, de iis quibuscum tibi non in omnibus dogmatibus convenit, honorifice sentire? ipsas differentias quantum fieri potest, imminutas velle? excusare & amare, cum quibus in concordiam dogmatum, & ecclesiasticæ communis venire nequeas?

Quod tot aliis majorum, nostraque etiam ætate mitioris atque humanioris animi viris in votis, multorumque moliminum scopus fuit, dissentientes Christianorum Ecclesias, quantum fieri posset, componere, id Calixtus quoque & optavit, & efficere adnissus est pro sua parte.

Qui quidem videtur mihi congenita primum naturæ bonitate, & nativo ingenio moderatissimo, ita ut sentiret, præparatus, postea peregrinando, humanitatis sensum acuisse: potissimum autem genuina studendi ratione confirmasse,

rmasse, atque in totius vitæ habitum convertisse.

Facit enim nihil magis ad justam ingeniorum & animorum moderationem, quam multarum diversarum ordinis, & diversarum etiam regionum hominibus, quæ peregrinationibus obtinetur, consuetudo. Et est genuinum, si quid iudicandi, æstimandique hominis literati, num vere doctus, num genuina utatur audiorum suorum ratione, præsertim num sinceritatis amore actus studia colat, & profectatur? criterium: si modeste illum de sua opinione sapere: si adversariis quæ sua sunt, tribuere: si varias quorumvis dogmatum, ex quibus illa intueri & liceat, & usuveniat, pars esse & nosse, & fateri, deprehenderis.

Syncretismi quidem ---- ut ad specialiora accusationis capita veniam ---- omnis si qua fuerit, suspicio, exempta mihi fuit, Calixtina scripta ipsa legenti: suæ enim Ecclesiæ, fideique ipsius, quantum ejus sibi ratio constitit, probaque fuit, tenacem inveni, etiam ubi modeste Catholicis dixit, scripsitque, & pacis cogitationes volutavit. Quæ aliarum Ecclesiarum si erronea sunt visa dogmata, errores vocare, eutiquam dubitavit.

Qua Una apologia omnis simul Indifferentismi, hoc tamen crimine auctorem, postquam ipsa scripta rite perlegerit, si quis notare potuerit, omnis accusatio percussa concidet.

Cryptopapismus demum temere profecto illi objicitur, quem nec Romana curia patronum, fautorem, vel asseclam optaverit, nec Catholicorum ullus talem cognitum judicaverit: multa quippe eaque gravia contra illam disputat.

Ecce tibi, amice Bœnike quædam ex scriptis Calixti fragmenta, ex quibus vel solis & totum qualis fuerit, virum noscas, & causæ ipsi motæ, quantum sit, pondus æstimes.

Duo sunt inter plurima alia Calixtina scripta, quæ auctoris totum animum manifestius produnt, ac propterea etiam sola mihi excerpenda visa. Primum, Programma, quod a Nihusio, suo quondam auditore & amico, postea acerrimo, religionis Catholicæ, quam amplexus fuerat, ut sibi videbatur, gratia, adversario, provocatus, ad omnes, qui in Germaniæ nostræ Academiis Pontificis partes sectantibus, publico docendi munere frunguntur, evulgavit, *Digressio de arte nova* ---- ita Nihusius suum libellum inscripserat ---- nominatum. Alterum: *Scripta facientia ad Colloquium Thorunense A. 1644. indictum, deinde autem usque in annum sequentem diemque 28 Augusti dilatatum cum Georgii Calixti consideratione & epicrisi.*

Commentarium verbis addere Calixtinis superfluum visum est mihi, ad Te mi Bœnike referenti, virum intelligentem & perspicacem. Sola igitur verba audi sine commentario!

Quo

"Quo potius --- alloquitur Theologiæ apud  
 Catholicos, Professores in Programmate anti-  
 Nihufiano Calixtus --- quam ad eos me con-  
 vertam, quos ut egregia eruditione, ita quo-  
 que humanitate & virtute excellere, pacisque  
 & concordia non minus, quam veritatis stu-  
 dio flagrare credo? Hoc, enim de vobis mihi  
 persuasi, nec de quoquam erudito viro aliter  
 ut statuam, inducor, nisi aliud evidenter appa-  
 ruerit. Persuasi sane mihi id quoque, errori-  
 bus nonnullis, & forte nec paucis nec levibus  
 adstipulari: sed quos a majoribus & magistris  
 acceptos nulla mala fide conscientia vos tue-  
 ri, itidem mihi persuasi. Ut de me, meisque  
 Collegis, & reliquis Confessionis nostræ sociis,  
 de quibus vos, quod nos de vobis, reciproce  
 statuitis, id ipsum pariter pro certo habeatis,  
 & oro & exspecto. Alteri alteros errare cre-  
 dimus; & hoc mutuum est. Sit id quoque  
 mutuum, ut alteri alteros nulla neque malitia  
 errores amplecti, neque pertinacia erroribus  
 inhæsurus esse credamus. Ita alii alios minus  
 averfabimur, & magis amabimus: benevolen-  
 tia quoque & commiseratione potius, quam  
 odio prosequemur, quos existimabimus, nulla  
 sua culpa, sed necessitate quadam & quasi na-  
 scendi lege erroribus, e quibus hactenus sese  
 expediri nequiverint, irretiri. Magna vis est  
 opinionis, quam parentes quasi ipso cum lacte  
 instillarint: primi pueritiæ informatores tenel-  
 lis animis ut ceræ impresserint: quam deinceps

diuturna adfuetudo, & omnium eorum, quibuscum verferis, consensus firmet. Tot funes præscindi, tot retinacula abrumpi, tantæ compedes excuti nonnisi summa cum difficultate possunt. Neque semper, qui diversa tuentur, ea vel mansuetudine, vel dexteritate, sua proponunt, ut non interdum magis abalienentur animi, quam alliciantur.,

“Equidem Manichæis neque vos ad similo, neque nos a vobis ad simulari spero. Utriusque tamen nostrum veritatem sententiarum nostrarum inter nos disceptaturis, magno usui fore censeo, si in mentem vobis veniant, quæ de illis S. Augustinus contr. Epist. fund. c. 11. scripsit, & in disquisitione mutuiter observari cupit. Permittatur sane cuique, ut de sententia suâ apud animum suum sibi certissimus esse videatur: ceterum, ubi ad disceptationem ventum fuerit, id saltem præse non ferat, sed in sua, tanquam non omnino certa, in quibus fieri queat, ut jure aliquid desideretur, inquiri patiatur. Ita enim, quæ vel contra suam, vel pro aliena sententia adferentur, animo quo minus commoto, eo magis adtento admittet, sive, ut Augustinus loquitur, veritas & diligenter, & concorditer quæri poterit.,

“Verborum autem nimis prodigus fuerit, qui ostendere conetur, quam nos, sive veri Christiani, sive boni cives audire velimus, deceat, quam communi quoque patriæ necessarium sit, ut tandem aliquando de igne dissidiorum

rum

rūm nostrorum, quæ totius Europæ incendio pabulum subministrare videntur, sopiendo, aut, si ea spes nimis vasta est, saltem minuendo cogitemus. Dubium enim nullum est, nos per mutuam illam vehementissimam & acerbissimam animorum abalienationem pristinam gentis nostræ decus, quin omnem prosperitatem paullatim amittere, & nobismetipsis, patriæque universæ perniciem, & πανολιθηριαν accersere. Internecinum istud odium mitigabitur, si palam fiat, alteris, qui alia credunt, quam alteri, causas, quare ea credant, non deesse. Extinguetur autem penitus, si quæ sufficientes causas, quare credantur, habere deprehenduntur, aut, quod eodem recidit, valide, & evidenter probari possunt, ab alteris quoque quamvis repudiata hæctenus, admittantur; alteri autem vicissim, quæ ad eum modum probare nequiverint, credere, vel saltem alteris credenda obtrudere desinant. Est vero non modo ingenui candoris, sed & proclivitatis, ad quam a natura facti sumus, ut quique quæ e principiis quæ sola ipse certa, & vera agnoscat, perspicue deduci viderit, lubenter admittat: quæ vero inde nulla efficaci ratione elici posse intellexerit, missa faciat, vel certe pari cum prioribus loco non habeat.,,

“Duo vero sunt principia, quæ tanquam certissima & extra omnem dubitationis aleam posita utrimque admittimus, quæ etiam sufficere credimus, ut nequidem de pluribus, e  
qui-

quibus articuli fidei, & quæ ad salutem necessaria sunt, solide evincantur, constet. De his in suo *Commonitorio* noster Vincentius --- Lirinensis, quem Calixtus ediderat, novum moderatissimi sui ingenii monumentum --- in hunc modum: *Qui in fide sana sanus, ac integer permanere vult, duplici modo munire fidem suam Domino adjuvante debet, primo scilicet, divinæ legis auctoritate, tum deinde Ecclesiæ Catholicæ traditione.,,*

Præclare posthac dislerit de *Scripturæ S.* in dijudicandis rebus fidei usu: de *Traditione* vero ita, uti Theologum decet philosophia in theologicis etiam studiis rite utentem, ita: ut Catholicorum nemo, melius.

De *Colloquiis* religionum componendarum gratia habitis, habendisque sapienter sane sentit, qui homines in cute norit.

“Colloquiorum --- ait --- quæ instituta olim sunt non fuisse fructum, quantum eorum auctores sibi promiserant, res ipsa clamat & paullo ante Imperatorem Ferdinandum testari audivimus. Quid vero, si non omnis propterea per Colloquia in melius proficiendi spes abjiciatur, sed ipsa potius colloquendi ratio parum immutetur? Quid si non coram committantur, qui colloquuntur, sed conclavibus separati scriptionis adminiculo utantur? In congressu, & sermone ultro, citroque habito nonnunquam præcipitantiâ peccatur, calescunt quandoque animi, aut etiam excandescunt, ut ho-

homines sumus omnes; nec singula ex æquo meditata proferri, certe ex consilio & consensu omnium proferri non possunt, ubi omnium sociorum nomine unus tantum, quod tamen omnino decet, loquitur. Segregari quoque oportet, ubi præter veritatem nihil quærendum est, *Φιλονεικίαν*, cavillandi libidinem, & gloriolæ e linguæ, ingeniique promptitudine aucupium. Hujusmodi incommoda vitari posse verosimile fit, si non voce inter congressos coram, sed scripto inter disjunctos, sive cœnaculis divisos, & utrimque idonea librorum supellectine instructos res agitur. Medio inter utroque loco seorsim subsistant arbitri utrimque delecti, viri boni, & eruditi, linguis inprimis periti & rationis disputandi, soluti juramentis quibus alterutri forte parti erant adstricti; quibus etiam agentes, si ita colloquentium vicem appellare libeat, solvi cupiam, & cum illis, tum hos uni soli veritati sacramentum dicere.,

In hoc quoque bene & commoda ad finiendas lites methodo, agit, quod fidei Lutheranæ typum Catholicis, cum quibus illi hoc in libello res est, Theologis exhibeat, ponatque ex adverso doctrinam Catholicam, quatenus est ab illo discreta, eo fine ac voto, ut vel illum refutent, hanc autem idoneis ad convincendum argumentis probent; vel secum consentiant. Fallitur vero in eo, quod crassiora quoque illa nonnullarum scholarum commenta pari ratione a Catholicis omnibus haberi, aut ut-

genui-

genuina fidei dogmata, habita fuisse supponat, saltem supponere videatur.

“Cur omnes eos ---- ait illa *ad scripta Thorunensia Epicrisi* ---- qui suscepto baptismo unum Deum creatorem cœli & terræ, P. F. & Spiritum S. venerantur &c. cur inquam hos omnes cives regni Dei, ac Christi habeam, nec eorum quempiam, nisi de ejus adversus conscientiam peccandi, & in peccatis perseverandi libidine certo constet, excludere ausim, alibi exposui. Ita vero credere eos, qui hodie Pontificii, Lutherani & Calviniani ---- utor tantisper receptis vocabulis ---- vocantur, notum est, & extra controversiam. Consequens igitur est, hanc fidem ad salutem eis sufficere, & modo non secundum carnem ambulent, sed secundum spiritum, salvos fore, nam si secundum carnem vixerint, morientur. Quo etiam pertinet, si quis verum, quod verum esse non ignorat, sui compendii & redditum sive acquirendorum, sive retinendorum, vel etiam existimationis conservandæ gratia, erroris insimulet, improbet, aut damnet.,,

“Etiam si itaque quæstio de articulo fidei proprie ita dicto directe non moveatur, nemini tamen licet decisionem amplecti, & profiteri, quam falsam esse persuasus fuerit, & rejicere ac damnare eam, quam noverit esse veram; non quidem, quod a tali decisione Deus salutem suspendarit, aut absque illa cognita & admissa neminem servari velit: sed quod homi-

nem

nem adeo improbum, ut reluctante conscientia falsa laudet, vera culpet, & explodat, ferre nequeat, gratia vero sua, & beatitudine dignari plane nolit. Ergo talis salute excidet non propter errorem intellectus, sed propter pravitatem voluntatis. Quamvis igitur fundamenta salutis, quatenus in articulis fidei ab intellectu apprehendentis sita sunt, apud quamvis trium illarum partium integra superesse videntur; non tamen perinde fuerit, quam ex eis sequaris, vel liberum pro libitu ab una ad alteram transire.,,

“Si degeremus inter paganos, vel vicini eis essemus, id nobis incumberet, ut e præcipitio in viam salutis eos traducere anniteremur. Nec aliter quod Muhamedanos adinet, vel Judæos, qui in medio Christianorum plurimis in locis versantur, agere oportebat. Ceterum si vel cum paganis res nobis esset, etiamsi dilectione fraterna, qualem inter Christianos mutuam esse decet, non prosequeremur; humanitatem tamen, quam homines hominibus debemus, exhiberi fas esset. Errores igitur ob oculos poneremus, convelleremusque; esse proponeremus præsentissimum animæ periculum, quod evitari non possit, nisi deserta erronea superstitione, & admissa Christiana veritate. Hæc inquam bono animo & benigne inculcavimus, eo etiam dubio procul felice successu, quo majore comitate, & majoribus benevolentiaë indiciis, quem certe odia & crudeles

inimicitia & acerba convicia non redderent secundum, sed interciperent potius, & everterent.,,

“Quomodo igitur eos tractabimus qui ita credant, ita se gerant, atque ita sint animati, quemadmodum ibi describebatur? Equidem si tales, quales ibi descripti sunt, fuerint, profiteor & testor coram Deo, & SS. Angelis me non posse alio loco habere, nec alio affectu prosequi, quam quem civibus regni cœlestis; & christi membris concorporibus; & conheredibus meis debeo. Eos odisse nec volo, nec possum; sed ut benevolentia & officiis, qua datur, prosequar; & si alicubi errare persuasus sum, ut comiter, & bonis rationibus errorem eximere coner, teneri me agnosco. Cum hoc animo & affectu ante tribunal Christi, ad quod omnes cum apparuerit, sistemur & Deo rationem reddemus, ipsius gratia me porro prosequente, comparebo.,,

“Dolendum profecto est, & magis, quam exprimi verbis potest, dolendum, Ss. Eucharistiæ sacramentum, quod tesseram mutuæ charitatis servator noster esse voluit, vâfritie Satanæ & hominum vecordia in materiam acerbissimæ litis, & asperrimi odii vertisse. Hinc, quod omnes de uno pane nec participamus, nec participare possumus, sive, quod actualis ut ita appellare liceat, unio & communitio inter partes sublata: Quo sane rem deductam esse, amaris lacrymis merito deploramus.,,

“Quid

“Quid igitur? num omnes hodie Christiani schismatibus inter se divisi, teterrimo schismatis crimini sunt obnoxii? Neque enim Orientales S. Eucharistiæ participes esse volunt una cum Occidentalibus; & hi ipsi in tres magnas partes distracti Communionem in singulis seorsim alii ab aliis separati, & sine reliquorum consortio celebrant.,”

“Respondeo: schismaticus strictè & proprie est ille, qui schismati causam præbet, aut fomentum, qui aboleri non desiderat, aut a pertinacia sua, ambitione, vel emolumentorum cupiditate, remoram & impedimenta, ne tollatur, objicit!.,”

“Absit, absit, ut quisquam nostrum eo sit animo. Qui primitus schismata operati, ut oquitur Irenæus, sive excitarint, hodie superiunt nulli. Dubium autem non est, qui fovent, alant, vel etiam augeant, plures esse, quam sit e re Christiana. Sociam hic operamingere, horret anima mea. Malo facere cum his, qui dolent, schismata esse facta, qui minui, vel potius plane tolli omnibus votis expent, omnem hoc sine lapidem movere, omnes vias & honestas rationes una cum moderatione fundamentali fidei non adversa, admittere parati. Hi, etiamsi citra suam culpam, temporum videlicet, & nascendi sorte in separationem, quam hodie evitare nemo potest, coniecti, in schismate degant, proprie tamen schif-

matici non sunt. Nec crimini vertet Deus, quod declinare non fuit in eorum manu:„

“Horum cum omnibus, qui unum Deum, P. F. & Sp. S. adorant, & unum redemptorem & servatorem & mediatorem Dei & hominum, unigenitum æterni P. filium, eundemque hominem J. C. agnoscunt, & colunt, & pie vivunt, si non actualis, virtualis tamen, ut ita loqui liceat, est communio, posita in serio desiderio, voto, affectu, & studio, unam eandemque communionem restaurandi, & frequentandi. Quod ut tandem fiat, a Deo auxilium supplicibus precibus pretendum, & ab hominibus opera, quanta potest, danda. Impediuntur interim actu, simul & una communicare per grandia obstacula, quamvis ut removeantur, serio desiderent, & sedulo laborent.„

“Si non obstantibus controversiis & erroribus quorum nos inter nos arguimus, alios ut Christiani Christianos habeamus, & tractemus, nec aliter, quam per humanam mentis difficultatibus superatæ imbecillitatem errare statuamus, atque ita depositis odiis, quos animos e statu suo dimovere & veri cognitionem vehementer impedire solent, placide inter nos conferamus, & in veritatem inquiramus: spes est non modica, eam utrinque adminiculante divina gratia, quæ mansuetis opem ferre amat, tandem inventum iri, & dissensiones tolli, ac componi, aut saltem minui posse. Si vero in mutuis odiis, & detestationibus, &

recreationibus pergimus, oculi mentis obnubilabuntur, & neque veritatem, neque concordiam cernere poterunt. Interim de rebus, uæ sciri nequeunt, sufficit novisse, quod sciri equeant.,,

His paucis puto lineis virum tibi repræsentavi ita ut vix aliud, quo melius eum noscās, desideraveris imagini addi. Placet potius & adverso nunc Calovium intueri, adversarium principem & contumacissimum, ipsis aduē defuncti Manibus infestum & injuriosum. revis est deambulatio condicta, & meta narrationi præfixa paullatim imminet: non ergo acat, nec etiam juvat virum ipsum, ut se exriptis suis ipse nobis, qualis sit prodat, velut iæ socium & collocutorem, qualem Calixtum ihuc habuimus nobis adjungere. Est mihi l manum panegyris Calovio die sua natali septagesima quarta habita, atque eo mortuo tyis data a Friderico Mayero, Herois hujus sui Collegio Theologorum Wittenbergensium cio. Intelligentibus ad vivum exhibuit panegyristes hominem bellicosum; nec opus erit ia imagine. Contra expectationem ceterorum boni hujus Mayeri eveniet, ut non omes Lectores applaudant Heroi tam artificiosa mque speciosa a se panegyri celebrato; omnique minime, qui sunt laudum homini ibutarum, qui meritorum, unde laudes repentur, justi & æqui, quorum judicia nemo cile spreverit, æstimatores.

Panegyrici hic est titulus, hoc argumen-  
tum, hæc loca extantiora & significantiora  
*Vitæ parallelæ Athanasiorum, alterius, Alexan-*  
*drinæ Urbis sec. IV. Episcopi, Arianorum mal-*  
*lei: alterius nostro seculo orthodoxiæ vindicis in-*  
*comparabilis, & assertoris summi, Abrahami*  
*Calovii &c.*

“Incidit Athanasii ætas in tristia illa Eccle-  
siæ tempora, quibus Christi sacer grex a tyran-  
nide animæ pariter atque corporis, Imperato-  
rum superstitioni & idololatriæ gentilium dedi-  
torum, modo liberatus erat. Istam autem te-  
træ, horrendæque dogmatum dissentiones &  
Ariani agminis furores, quæque inde proficif-  
cebantur, angustia excipiebant: quarum ipse  
non spectator modo fuit, sed varios ab illo fa-  
ctos impetus, & iteratas eorum incurfiones  
fortiter sustinuit, insidias plus vice simplici stru-  
ctas evasit, pericula evitavit, profligavit.”

“Non meliorem vobis rerum faciem per-  
suadeatis velim, cum Calovius primum offen-  
dit lucem hanc Morungæ, nobili admodum  
oppido. Affligebant circa hanc ætatem rem-  
publicam bella, quibus morum innocentia, le-  
gumque pietas vix superesse possunt. Jacent stu-  
dia, involutæ squallori litteræ; ingenuæ pro-  
scribuntur artes; truci illo vultu blande invita-  
tur, tenerrime fovetur barbaries.”